
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 186 del 30/11/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 novembre 2011, n. 2508
 
0611086 - Prelievo dal capitolo 1110030 “Fondo di riserva per le spese impreviste”.
 
 
 L’Assessore al Bilancio, Avv. Michele Pelillo, sulla base dell’istruttoria effettuata dal Dirigente del
Servizio Finanze Dott.ssa Marta Basile, riferisce quanto segue:
 
- la legge 28 dicembre 1995, n. 549 (art. 3, commi 24 - 40) ha istituito il tributo speciale per il deposito in
discarica dei rifiuti solidi in favore delle Regioni;
- la Regione Puglia, con L. R. 21 gennaio 1997, n. 5 ha disciplinato il suddetto tributo;
 
 il gettito del tributo riscosso nell’anno 2010, dalle discariche autorizzate, ammonta a euro
17.527.237,53;
- l’art. 14 della legge regionale n. 5/97, destina alle province una quota pari al dieci per cento del tributo
riscosso;
 
tale gettito è ripartito, con riferimento alle discariche situate sul territorio di ciascuna provincia per un
totale di euro 1.752.723,75;
 Poiché lo stanziamento del capitolo 611086 per l’anno 2011, comprensivo del residuo è pari ad euro
1.611.219,17, è insufficiente rispetto alle quote spettanti alle province che ammontano ad un totale di
euro 1.752.723,75.
 
 Quanto sopra premesso,
 
 VISTA la legge regionale 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.;
 
 VISTA la legge regionale di approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011 e
bilancio pluriennale 2011-2013;
 
 VISTO l’art. 50 della L.R. 28/2001 e s.m.i. * Fondo di riserva per le spese impreviste” che consente il
prelievo delle somme necessarie ad integrare gli stanziamenti di competenza e cassa delle U.P.B. della
spesa che si rivelino insufficienti, occorrenti per provvedere a spese dipendenti dalla legislazione in
vigore, aventi congiuntamente i requisiti di imprescindibilità, improrogabilità, non continuità,
imprevedibilità all’atto di approvazione del bilancio;
 
 VISTO che il capitolo 1110030 del bilancio 2011 “Fondo di Riserva per le spese impreviste” presenta
disponibilità per euro 620.000, 00;
 

1



 RAVVISATA la necessità di provvedere al pagamento delle quote spettanti alle province per un totale di
euro 1.752.723,75, di cui euro 1.611.219,17 dal capitolo 611086 e per la differenza di euro 141.504,58
previo prelevamento dal capitolo 1110030;
Sezione copertura finanziaria ai sensi della legge regionale n. 28/2001 e successive modificazioni ed
integrazioni
- Prelevare, in termini di competenza e cassa, dal capitolo 1110030 del bilancio 2011 “Fondo di Riserva
per Spese Impreviste” la somma di euro 141.504,58, e procedere alla contestuale iscrizione al capitolo
del bilancio 2011 così descritto:
611086 - quota tributo speciale deposito in discarica dei rifiuti solidi da devolvere alle province (L.
549/95 art. 3 comma, L.r. 5/97 art. 14) euro 141.504,58
 
 Al successivo provvedimento di impegno provvederà il Dirigente del Servizio Finanze.
 
 Tutto ciò premesso e considerato, l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle
attività illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale che rientra nelle
competenze della Giunta regionale ai sensi della L.R. n. 7/97, art, 4, comma 4, lettera k);
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’ Avv. Michele PELILLO Assessore al Bilancio;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Finanze;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di fare propria la relazione dell’Assessore al Bilancio, per i motivi su-esposti che qui si intendono
integralmente riportati e trascritti;
 
- di approvare il prelievo, in termini di competenza e cassa, dal capitolo 1110030 del bilancio 2011.
“Fondo di Riserva per Spese Impreviste” della somma di euro 141.504,58 e la contestuale iscrizione al
capitolo del bilancio 2011, sotto riportato:
611086 - quota tributo speciale deposito in discarica dei rifiuti solidi da devolvere alle province (L.
549/95 art. 3 comma, L.r. 5/97 art. 14) euro 141.504,58
- di incaricare il Dirigente del Servizio Finanze ad adottare, entro il corrente esercizio finanziario 2011, i
successivi provvedimenti per le conseguenti registrazioni contabili;
 
- di disporre, ai sensi dell’art. 50, comma 3, della L.R. 28/2001 e s.m.i., che il presente provvedimento
sia allegato al Rendiconto Generale della Regione per l’E.F. 2011;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

2


